
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 декабря 2021 года № 1088-пп

Иркутск

О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на переоснащение 
муниципальных библиотек по модельному стандарту

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области

1. Установить Правила предоставления иных межбюджетных
трансфертов на переоснащение муниципальных библиотек по модельному 
стандарту (прилагаются).

2. Установить Методику распределения иных межбюджетных
трансфертов на переоснащение муниципальных библиотек по модельному 
стандарту (прилагается).

3. Установить, что настоящее постановление применяется к
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении областного 
бюджета, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года, за 
исключением пунктов 3, 4 настоящего постановления.

Пункты 3, 4 настоящего постановления вступают в силу с момента 
подписания настоящего постановления.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Первый заместительПервый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 30 декабря 2021 года______
№ 1088-пп 

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА

ПЕРЕОСНАЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БИБЛИОТЕК ПО 
МОДЕЛЬНОМУ СТАНДАРТУ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления из 
областного бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов 
на переоснащение муниципальных библиотек по модельному стандарту 
(далее -  иные межбюджетные трансферты).

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
министерством культуры и архивов Иркутской области 
(далее -  министерство).

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
по коду главного распорядителя средств областного бюджета 
804 «Министерство культуры и архивов Иркутской области», разделу 08 
«Культура, кинематография», подразделу 01 «Культура», целевой статье 
5510174403 «Иные межбюджетные трансферты на переоснащение 
муниципальных библиотек по модельному стандарту», виду расходов 
540 «Иные межбюджетные трансферты».

4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Иркутской 
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период, в соответствии со сводной бюджетной росписью 
областного бюджета.

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным 
образованиям Иркутской области, муниципальные библиотеки которых 
участвовали в конкурсном отборе субъектов Российской Федерации на 
предоставление иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на создание модельных 
муниципальных библиотек в целях реализации национального проекта 
«Культура», проводимом Министерством культуры Российской Федерации 
(далее соответственно -  конкурс, Министерство культуры РФ), и набрали 
наибольшее количество баллов после победителей конкурса согласно 
размещенному на официальном сайте Министерства культуры РФ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решению об 
объявлении победителей конкурса.

6. Переоснащение муниципальных библиотек по модельному стандарту 
включает в себя следующие мероприятия:



2

1) обеспечение доступа пользователей муниципальной библиотеки к 
современным отечественным информационным ресурсам научного и 
художественного содержания, оцифрованным ресурсам периодической 
печати;

2) оснащение муниципальных библиотек высокоскоростным 
широкополосным доступом к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

3) создание точек доступа к федеральной государственной 
информационной системе «Национальная электронная библиотека»;

4) создание современного библиотечного пространства, в том числе 
доступного для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

5) формирование и поддержка деятельности дискуссионных клубов, 
кружков и консультационных пунктов;

6) регулярное проведение культурно-просветительских, социально 
значимых и образовательных мероприятий для всех возрастных групп 
пользователей муниципальной библиотеки и населения, обслуживаемых ею;

7) профессиональная переподготовка и повышение квалификации 
основного персонала муниципальной библиотеки.

7. Распределение иных межбюджетных трансфертов между 
муниципальными образованиями Иркутской области утверждается 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области, принятым 
в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период в сроки, 
предусмотренные статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании 
соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
заключенных между министерством и муниципальными образованиями 
Иркутской области в сроки, предусмотренные статьей 1391 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, в соответствии с типовой формой, 
утвержденной министерством финансов Иркутской области.

Дополнительные соглашения к соглашениям о предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов, предусматривающие внесение в них изменений 
или их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, 
утвержденными министерством финансов Иркутской области.

9. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные 
соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
представляют в министерство отчеты о расходах, в целях софинансирования 
которых предоставляются иные межбюджетные трансферты.

10. Ответственность за достоверность представляемых в министерство 
в соответствии с настоящими Правилами сведений возлагается на органы 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.



УСТАНОВЛЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 30 декабря 2021 года

№ 1088-пп 

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

НА ПЕРЕОСНАЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БИБЛИОТЕК ПО
МОДЕЛЬНОМУ СТАНДАРТУ

1. Для целей настоящей Методики используются следующие понятия:
1) малая библиотека -  муниципальная библиотека,

библиотека -  филиал, структурное подразделение муниципальной 
библиотеки, библиотека -  филиал, структурное подразделение центральной 
районной библиотеки, центральной городской библиотеки или
централизованной библиотечной системы;

2) центральная библиотека -  муниципальная библиотека, имеющая 
статус центральной районной библиотеки или центральной городской 
библиотеки, в том числе входящая в централизованную библиотечную 
систему, осуществляющая функции, определенные в пункте 2
статьи 20 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ
«О библиотечном деле».

2. Иные межбюджетные трансферты на переоснащение 
муниципальных библиотек по модельному стандарту
(далее -  иные межбюджетные трансферты) распределяются между 
муниципальными образованиями Иркутской области, муниципальные 
библиотеки которых участвовали в конкурсном отборе субъектов Российской 
Федерации на предоставление иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание модельных муниципальных библиотек в целях реализации 
национального проекта «Культура», проводимом Министерством культуры 
Российской Федерации (далее соответственно -  конкурс, Министерство 
культуры РФ), и набрали наибольшее количество баллов после победителей 
конкурса согласно размещенному на официальном сайте Министерства 
культуры РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
решению об объявлении победителей конкурса (далее -  участники конкурса), 
в размере:

1) 5 млн рублей -  для малых библиотек (Vi);
2) 10 млн рублей -  для центральных библиотек (V2).
3. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

i-му муниципальному образованию Иркутской области ( R j ) ,  определяется по 
следующей формуле:

R i = K1x V 1 + K2x V 2,



2

где:
Ki -  количество малых библиотек -  участников 

в i-м муниципальном образовании Иркутской области;
Кг -  количество центральных библиотек -  участников 

в i-м муниципальном образовании Иркутской области.

конкурса

конкурса


